
Y O S H I T O M I

広
報

発行／吉富町役場
　　　〒871-8585 築上郡吉富町大字広津226番地1
　　　TEL（0979）24-1122・FAX（0979）24-3219

太陽と緑豊かな住みたくなる町

●出生・死亡・死産・婚姻・離婚の届出をされる方にお願い…2
●固定資産税の縦覧制度のお知らせ…………………………2
●町有地を一般競争入札で売却します………………………9

主な内容

　３月７日(日)に、吉富フォーユー会館にて「第７回キッズフェス
ティバルin吉富（主催：吉富キッズクラブ育成連絡協議会主
催）」が開催され、ステージ発表やお茶会、神楽衣装の試着など
が行われました。また、閉会時には食進会と子どもたちが作った
お菓子のプレゼントもありました。　　　　（11頁に関連記事）

町の人口

男

女

世帯数

7,097人前月比（－16）

3,368人前月比（－9）

3,729人前月比（－7）

2,850戸前月比（－3）　

平成22年3月1日現在町の動き

4 2010.4.1
Apr
No.696



2

厚生労働省大臣官房統計情報部
人口動態・保健統計課

出生・死亡・死産・婚姻・離婚の
届出をされる方にお願い

　厚生労働省では毎年人口動態調査を実施しています。この調査は皆さんからの出生・死亡・死産・婚姻及び離婚の各
届書をもとに、出生や死亡の状況などを調べるものですが、国勢調査の行われる年には、人口動態職業･産業調査を実
施し、届書に職業の記入もお願いすることとしております。なお、死亡届には、併せて産業の記入もお願いしております。
　調査結果は、今後の厚生労働行政の基礎資料として活用いたします。
　本年は国勢調査の年であることから、届出をされる方々にはご面倒をおかけしますが、ご協力くださるようお願いいた
します。

《調 査 期 間》　平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日までの１年間
《調査対象者》　出生・死亡・死産・婚姻及び離婚の届出をされる方々
《調 査 方 法》
　各届書の届出をされるときに、それぞれ職業を記入していただきます。例えば、
　「教師」、「看護師」の方は専門・技術職、「一般事務員」、「パソコン操作員」の方は事務職、「小売店主」、「販売店
員」の方は販売職、「美容師」、「調理師」、「飲食店主」、「ホームヘルパー」の方はサービス職というように書いていた
だくこととなります。
　また、死亡届には、農業、建設業、不動産業といった産業も併せて記入していただきます。

　届出をする市区町村役場の窓口に「出生・死亡・死産・婚姻・離婚の届出をされる方にお願い（職業・産業例示表）」を備
え付けていますので、参考の上、記入をお願いいたします。また、わからない場合は、吉富町役場住民課（☎２４－１１２４）ま
でおたずねください。

税務課からのお知らせ
　

４
月
は
、平
成
22
年
度
軽
自
動
車
税
の
納
期
で
、納
期
限
は
４
月

30
日
で
す
。

　

町
税
は
納
期
限
内
に
納
め
ま
し
ょ
う
。納
期
限
を
過
ぎ
る
と
、延

滞
金
も
生
じ
て
き
ま
す
の
で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、町
税
は
口
座
振
替
で
納
め
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。納
め
に

行
く
手
間
が
省
け
、納
め
忘
れ
の
心
配
も
な
く
、大
変
便
利
で
す
。

　

ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

【
縦
覧
期
間
】

　

平
成
22
年
４
月
１
日（
木
）か
ら
平
成
22
年
５
月
31
日（
月
）ま
で

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
土
、日
曜
日
及
び
祝
日
を
除
く
）

【
縦
覧
時
間
】　
午
前
８
時
30
分
か
ら
午
後
５
時
15
分
ま
で

【
縦
覧
場
所
】　
吉
富
町
役
場　

税
務
課

【
縦
覧
で
き
る
方
】

　

平
成
22
年
度
固
定
資
産
税（
土
地
及
び
家
屋
）の
納
税
者
で
す
。ま

た
、納
税
者
と
同
居
の
親
族
で
納
税
者
か
ら
委
任
が
あ
る
と
認
め
ら

れ
る
方
、当
該
納
税
者
の
代
理
人
と
し
て
委
任
状
等
を
持
参
し
た
方

も
含
ま
れ
ま
す
。

　

な
お
、土
地
の
納
税
者
は
土
地
の
縦
覧
帳
簿
、家
屋
の
納
税
者
は

家
屋
の
縦
覧
帳
簿
、両
資
産
の
納
税
者
は
土
地
、家
屋
両
方
の
縦
覧

が
で
き
ま
す
。

【
お
持
ち
い
た
だ
く
も
の
】

　

本
人
で
あ
る
こ
と
を
確
認
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
の
で
、運
転
免

許
証
、健
康
保
険
証
等
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。（
納
税
通
知
書
交
付
後

は
、納
税
通
知
書
ま
た
は
課
税
明
細
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。）

　

代
理
で
縦
覧
す
る
場
合
は
委
任
状
が
必
要
で
す
。

４
月
は
軽
自
動
車
税
の
納
期
で
す

固
定
資
産
税
の
縦
覧
制
度
の

お
知
ら
せ



3

住民課からのお知らせ

狂犬病予防注射と犬の登録のお知らせ11
　平成２２年度の狂犬病予防注射と犬の登録を右
記日程で行います。
　生後９１日以上の犬の飼い主は、生涯１度の登
録と毎年１回の狂犬病予防注射を受けさせること
が、義務づけられています。   
 
　海外では、狂犬病が時折発生しており、いつ日
本の犬に感染（輸入された犬等により）するとも限
りません。必ず、狂犬病の予防注射を受けられます
ようお願いいたします。    
　なお、飼い主及び飼い犬の異動（登録・死亡・所
在地の変更）があった場合は、３０日以内に必ず役
場まで届け出をしてください。
　当日は、おつりの無いようにお願いします。

平成２２年度合併処理浄化槽設置整備事業補助金交付について22
合併処理浄化槽を設置される方へ補助金を交付します。       
  
①対象地域　公共下水道認可区域を除く地域        
 
②対象となる浄化槽
　　浄化槽法の構造基準に適合し、かつ、生物化学的酸素要求量（BOD）除去率９０％以上、放流水のBOD
が２０mg/㍑（日間平均値）以下の機能を有するとともに、浄化槽整備事業における国庫補助指針に適合す
る合併処理浄化槽

③補助対象者　居住の目的で建てた専用住宅に合併処理浄化槽を設置する方    　
　　　　　　　（販売の目的で合併処理浄化槽付き専用住宅を建築する方は対象となりません。）
　　　　　　　平成２３年３月３１日までに、完了検査を終えることができる方    
     
④補助金額

     
⑤申し込み期間　平成２２年４月１日（木）から４月２６日（月）まで
　　　　　　　　予定基数（５人槽７基、７人槽８基、合計１５基）を上回る応募があった場合は抽選とします。

◎申込用紙は、役場住民課に用意しています。　お問い合わせは役場住民課まで    
     
         
※浄化槽をお持ちの皆さんへ
　浄化槽は、微生物の働きで汚水を処理しており、適正な管理により浄化槽の機能が維持されます。
　法定検査は必ず受け、補助金受給の有無にかかわらず保守点検や清掃は、専門業者と契約を結び、維持・
　管理に努めましょう。

４月２１日（水）
〈場所及び時間〉

直江児童公園（但し、雨天時は直江公民館） １０：００～１０：３５

４月２２日（木）
和井田平原住宅入口消防第二分団車庫前 １０：００～１０：３０
山国川河川敷小犬丸粗大ごみ置場前 １０：４０～１１：１５
吉富漁協前
●料金　　予防注射　３，０５０円
　但し、新規登録の場合は、登録料が３，０００円加算されます。

１１：２５～１１：５５

土屋公民館 １０：４５～１１：０５
別府公民館 １１：１５～１１：３５
友愛会館（幸子上公民館） １３：１０～１３：４０
町体育館前  １３：５０～１４：２０
佐井川清流公園（界木公民館横） １４：３０～１４：４５

◎犬や猫の飼い方のマナーを守りましょう。

人槽区分 補助の限度額
５人槽 ３３２，０００円
７人槽 ４１４，０００円

※補助金額は、国の補助金額の変更があった場合、
　変更されることがあります。
※補助基数＝同一年度に２基まで



4

　

住宅用太陽光発電設備及び住宅用太陽熱利用設備設置費補助金について33

平成２２年度 年金出張相談日について44

　吉富町では、 低炭素社会に取り組み、 環境への負荷が少ない自然エネルギーの利用に係る町民の取
組の推進を図り、 環境にやさしいまちづくりと地球温暖化の防止のため、 下記のとおり住宅用太陽光発
電等設備及び住宅用太陽熱利用設備を設置する方に補助金を交付します。
   補助金の対象となる要件・申請方法等詳しくは役場住民課（☎０９７９－２４－１１２４）までお問い合わせ
ください。

１）申請書受付期間　平成２２年５月６日（木）～平成２２年８月３１日（火）まで

２）住宅用太陽光発電設備と住宅太陽熱利用設備の補助金の額
　             
   
             
             
    

３）補助対象となる住宅
　自己が所有し、居住の用に供する吉富町内の専用住宅に限ります。（借家・併用住宅等を除く。）

４）対象設備の設置時期（工事着工日から工事完了日）
　（１）工事着工日

○工事着工日は、補助金交付決定通知の日以降です。その日以前に工事着工した場合、理由を問
　わず補助金の交付は行いません。

　（２）工事完了日
○当該年度の２月末日までに完了すること。

５）実績報告書の提出時期
対象設備の設置工事が完了した日から３０日以内又は当該年度３月１０日までのいずれか早い日まで

６）設置後の提出書類及びエコへの取り組みの報告（１年間）
各家庭で、ふくおかエコライフ応援bookを利用してエコ (省エネルギー、省資源）への取り組みをし
てもらいます。

７）その他
補助金交付申請の受付は、予算の範囲内で、先着順に行い、予算を超える場合、受付は締め切ります。

住宅用太陽光発電設備
（中古品、展示品等は除きます。）

１ｋｗ当　５０，０００円
（上限　２００，０００円）

住宅用太陽熱利用設備
（中古品、展示品等は除きます。） ２０，０００円（一律）

開設場所 時間 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

豊前地域職業訓練
センター
豊前市大字八屋1926
※第２・４　木曜日開催

8日 13日 10日 8日 12日 9日 14日 11日 9日 13日 10日 10日

22日 27日 24日 22日 26日 22日 28日 25日 22日 27日 24日 24日
水曜日
（注）

水曜日
（注）

10時
　～12時
13時～
  15時30分

※出張相談所では下記の事項については受付できませんのでご了承ください。
  ・健康保険協会に提出する書類 ・老齢年金で期間調査の済んでいない場合 ・期間調査 ・障害年金 ・脱退一時金
※悪天候の場合は中止することがあります。　年金事務所までお尋ねください。

平成２２年４月以降は予約制となりました。
※予約受付は小倉南年金事務所　お客様相談室　☎０９３－４７１－８８７３まで
　お申込み願います。



5

住民課からのお知らせ

コンポスト等生ごみ処理容器購入者に補助金を交付しています！（電化製品は除きます。）55
　ごみの減量化を推進し、生活環境の保全及び公衆衛生の向上を図るため、一般家庭から排出される
生ごみを自家処理するために、コンポスト等生ごみ処理容器を購入した場合、その費用の一部を補助し
ています。（ただし、電化製品は除きます。）
　購入された方は補助金の交付申請を役場住民課でしてください。

１）補助の対象者　町内に住所を有する方で事業所は除きます。

２）補助の対象品      
エコマーク認定商品として、台所から出る食物のくず等の有機物質ごみを
バクテリア分解により処理し、堆肥化する容器等（電化製品は除きます。）

３）補助金の額　購入金額の２分の１とし、下表に定める範囲内とします。    
  

４）必要書類等 
（１）コンポスト等生ごみ処理容器購入補助金交付申請書（住民課窓口にあります。）
（２）コンポスト等設置費の領収書または支払いを証明する書類
（３）振込先の金融機関名、支店名、口座番号（ゆうちょ銀行は除きます。）

ごみを出す前に、ごみのガイドブックで確認を66
ごみは出す前に、「資源とごみの分別ガイドブック」で内容を確認してから出しましょう。

区　 分 補助金額（上限） 補　助　数
コンポスト等生ごみ処理容器 ３，０００円 １世帯２台まで

確認する内容

①出すことのできる場所の確認
　・出すことのできる場所は、「住んでいる自治会で決められたステーションのみ」です。
　・粗大ごみ（可燃）、不燃ごみは、「住んでいる自治会で決められた指定集積所のみ」です。

②収集日の確認
　・収集日を確認し、決められた収集日の朝８時３０分迄に出しましょう。

③収集品目と出し方の確認
　・決められた収集品目のみか。 
　・分別は正しくできているか。 　　　　　　　　
　・出し方（指定袋等）は正しいか。 

確認してから出しましょう。｝



6

　

　日本国内に住むすべての人は、２０歳になったときから国民年金の被保険者となり、保険料の納付が義
務づけられます。しかし学生については、申請によって在学中の保険料納付を猶予する「学生納付特例制
度」が設けられています。
　国民年金の保険料が未納となっていると、万一、病気やケガで重い障害が残ったときに障害基礎年金
が受け取れないことがありますが、学生納付特例が承認された期間は障害年金の受給資格要件に含まれ
ます。学生であって保険料の納付が困難な場合は、必ず学生納付特例を申請してください。ほとんどの学
生が納付特例の対象になります。
　申請書の入手方法、詳しい内容などのご照会は、町役場または年金事務所へお問い合わせください。

小倉南年金事務所　☎093-471-8869

学生の皆さん学生納付特例制度学生納付特例制度をご存知ですか

　福岡法務局行橋支局と行橋人権擁護委員協議会では、以下のとおり「常設相談所」を開設しています。
　離婚・相続・家庭内のもめごと・隣近所とのトラブル・学校や職場におけるいじめ・差別など、悩みや困りご
とがあれば、ひとりで悩まずにどのようなことでもお気軽にご相談ください。
　なお、相談は無料で、秘密は固く守られます。

　●相 談 員……法務局職員又は人権擁護委員
　●相 談 日……土日祝日を除く毎日
　　　　　　　　午前８時３０分から午後５時１５分まで
　　　　　　　　（※人権擁護委員への相談は、毎週月水金の午前９時から午後４時までとなります。）
　●場　　所……福岡法務局行橋支局１階相談室
　　　　　　　　住所 ： 行橋市大橋二丁目２２番１０号（※電話でも相談できます。）
　●相談方法……事前の予約は必要ありませんので、上記相談日に来庁又はお電話ください。 

【相談・問合せ】福岡法務局行橋支局総務係　☎0930-22-0476

｢常設人権相談所｣の開設について法務局における

●日　　時……平成２２年５月１２日（水）
　　　　　　　午前の部　９時３０分～１２時３０分
　　　　　　　午後の部　１３時３０分～１６時３０分
●場　　所……北九州弁護士会館
　　　　　　　北九州市小倉北区金田１－４－２裁判所構内
●受　　付……電話予約制（☎093-561-0360）
　　　　　　　北九州法律相談センターにて、４月２６日（月）午前９時より受付
　　　　　　　ただし定員になり次第締切になります。

憲法週間記念無料法律相談会のご案内



7

●相 談 日……毎月　第一、第三火曜日（※ただし、５月と１月は、第二、第三火曜日）
●場　　所……福岡法務局行橋支局１階相談室　　住所 ： 行橋市大橋二丁目２２番１０号
●予約方法……相談日前日のみの予約となります。
　　　　　　　時間 ： 相談日前日の午前９時～午後５時１５分（時報とともに受付開始）
　　　　　　　方法 ： 電話による受付のみ
　　　　　　　定員 ： 先着６名様（定員になり次第締切）
　　　　　　　※前日が祝日の場合は、前週の金曜日      
●相談時間……午後１時～午後４時（１人３０分）      
●相談内容……法律問題全般
●利用の条件…相談は、法律扶助の趣旨により、「収入の少ない方」が対象になります。
　　　　　　　なお、賞与も含んだ月収（手取り）の目安は次のとおりです。

【申込・問合せ】　福岡法務局行橋支局　総務係　☎0930-22-0476

「法テラスの弁護士による無料法律相談所」の開設について

●時　間……１３：００～１６：００（土曜、日曜、祝日を除く）
●場　所……豊前商工会議所　２階（豊前市大字八屋２０１３番地２）（豊前市市民会館前） 
●相談料……３０分　５，２５０円（消費税を含む）※多重債務問題の相談は、無料です。
●予約・問い合せ先……☎０９７９－８２－５２７２（土曜、日曜、祝日を除く　９：００～１７：００）
●主　 催……福岡県弁護士会北九州部会

豊前法律相談センターのご案内

月収（手取り）
単身者 １８万２千円以下
２人家族 ２５万１千円以下
３人家族 ２７万２千円以下
４人家族 ２９万９千円以下

※これを上回る場合でも、家賃、住宅ローン、医療費などの出費がある場合は考慮されます。　　

常設相談／有料予約制

　暴力団による暴力等被害者の早期救済を目的に、警察、弁護士会、
県暴追センター、各地区の暴力相談センターなどが連携して、面接・
電話による集中相談を実施します。
　ご相談をお待ちしております。

○実施日時場所
　●日　時……平成２２年４月２４日（土）午前１０時から午後４時まで
　●場　所……北九州地区／相談電話番号　０９３－５８２－２１４０
　　　　　　　北九州市民事暴力相談センター（北九州市役所２階）
　●問合せ先…（財）福岡県暴力追放運動推進センター（☎０９２－６５１－８９３８）

暴力被害集中相談



8

　

新
年
度
を
迎
え
ま
し
て
、
ま
た
新

た
な
工
事
が
始
ま
り
ま
す
。

　

そ
こ
で
今
回
は
、
こ
れ
か
ら
発
注

が
予
定
さ
れ
て
い
る
下
水
道
工
事
に

関
し
て
の
お
知
ら
せ
で
す
。

　

現
在
の
と
こ
ろ
、
８
箇
所
（
①
〜

⑧
）
で
の
工
事
を
実
施
す
る
計
画
で

事
務
的
な
手
続
き
を
進
め
て
お
り
ま

す
が
、
国
の
財
政
も
厳
し
い
状
況
で

あ
る
た
め
事
業
費
が
充
分
確
保
で
き

る
か
ど
う
か
わ
か
り
ま
せ
ん
。
よ
っ

て
あ
く
ま
で
も
予
定
と
い
う
こ
と
で

地
図
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

そ
れ
で
は
各
工
事
の
内
容
を
簡
単

に
説
明
い
た
し
ま
す
。

〈
①
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
和
井
田
区
の
県
道

部
に
汚
水
の
面
整
備
管
渠
の
布
設
を

推
進
工
法
で
お
こ
な
う
も
の
で
す
。

〈
②
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
広
津
上
区
に
お
い

て
面
整
備
管
渠
の
布
設
を
開
削
工
法

で
お
こ
な
う
も
の
で
す
。

〈
③
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
広
津
下
区
及
び
昭

和
区
に
お
い
て
面
整
備
管
渠
の
布
設

を
開
削
工
法
で
お
こ
な
う
も
の
で

す
。

〈
④
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
和
井
田
区
に
お
い

て
面
整
備
管
渠
の
布
設
を
開
削
工
法

で
お
こ
な
う
も
の
で
す
。

〈
⑤
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
界
木
区
に
お
い
て

面
整
備
管
渠
の
布
設
を
開
削
工
法
で

お
こ
な
う
も
の
で
す
。

〈
⑥
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
小
犬
丸
上
区
及
び

昭
和
区
に
お
い
て
、
面
整
備
管
渠
の

布
設
を
開
削
工
法
で
お
こ
な
う
も
の

で
す
。

〈
⑦
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
高
浜
区
に
お
い
て

面
整
備
管
渠
の
布
設
を
開
削
工
法
で

お
こ
な
う
も
の
で
す
。

〈
⑧
の
工
事
〉

　

こ
の
工
事
は
、
喜
連
島
上
区
に
お

い
て
、
面
整
備
管
渠
の
布
設
を
開
削

工
法
で
お
こ
な
う
も
の
で
す
。

　

①
及
び
③
の
工
事
で
は
県
道
部
分

に
限
っ
て
は
片
側
交
互
通
行
が
可
能

で
す
が
、
②
〜
⑧
の
い
ず
れ
の
工
事

も
町
道
部
分
で
は
、
幅
員
が
狭
い
箇

所
で
の
施
工
と
な
る
た
め
、
作
業
時

間
帯
は
原
則
と
し
て
四
輪
車
両
通
行

止
め
と
な
り
ま
す
。

　

ま
た
下
水
道
の
工
事
に
と
も
な
い

上
水
道
配
水
管
の
仮
設
や
布
設
替
え

の
工
事
も
お
こ
な
い
ま
す
の
で
現
場

付
近
を
通
行
さ
れ
る
方
々
や
特
に
工

事
区
間
内
に
家
屋
や
事
業
所
等
を
構

え
て
お
ら
れ
る
方
々
に
は
、
多
大
な

ご
迷
惑
を
お
掛
け
し
ま
す
が
、
皆
様

方
の
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く

お
願
い
い
た
し
ま
す
。

さ
わ
や
か
な
く
ら
し
を
あ
な
た
に

下
水
道
だ
よ
り

下
水
道
だ
よ
り



9

町有地を一般競争入札で
売却します

●入札参加申込み／（１）受付期間　平成２２年４月１日（木）～平成２２年４月１６日（金）
　　　　　　　　　（２）受付場所　吉富町企画財政課（吉富町役場２階）

●入札及び開札／（１）日時　平成２２年４月２３日（金）午後１時３０分
　　　　　　　　（２）場所　吉富フォーユー会館３階会議室２

●お問い合わせ／詳しいことは、役場企画財政課（☎24－4071）までお問い合わせください。

物 件

最低
売却価格

◎所在／吉富町大字広津６９９番地７
◎種目／宅地
◎地籍／１０９．６４㎡

１，５７９，０００円

地域の樹木シリーズ

　天仲寺公園の花木は１０月頃から山茶花や椿が咲き始め、２月頃からは梅、３月下旬からの桜、サツキ・
ツツジ類、藤、アジサイと、7月頃までいろいろな花を楽しむことができます。
また、樹木類では、大きな楠の木が大きな樫の木を抱きかかえた合体木（夫婦木）や、幹回りが5メートルを
超え下部で4本に枝分かれした木（兄弟木）といった珍しい木もあります。また、メジロ、ウグイス、ヒヨドリな
ど多くの鳥たちも飛来して賑わいます。
地域の皆さんがボランティアグループ「御山会」を中心に天仲寺公園を清掃
し、花木や紅葉等の植樹をするなど、公園の木々が輝きはじめています。
　例年、４月第１日曜日には、瑜珈稲荷神社の春祭りが開催され、満開の桜
の中に赤い稲荷旗がはためきます。天仲寺公園のこういった珍しい木や、花
木を鑑賞する公園散歩をしてみてはいかがでしょうか。

天仲寺公園の樹木

応募のあった「みなさんに紹介したい樹木」
を紹介します。

◎応募者／仲  隆喜さん（広津上）
　　　　　釘崎  周二さん（広津上）

11No.No.



10

雨
水
排
水
ポ
ン
プ
設
置
に
伴
う
町
道

古
表
昭
和
線
道
路
改
良
工
事

　
　
　
　
二
百
十
九
万
四
千
五
百
円

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
㈲
田
口
組

楡
生
世
戸
線
他
１
路
線
拡
幅
工
事

　
　
　
　
　
　
百
九
十
九
万
五
千
円

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
㈲
田
口
組

小
犬
丸
地
区
雨
水
排
水
ポ
ン
プ
設
置

工
事　

　
　
二
百
八
万
八
千
四
百
五
十
円

　
　
　
　
　
　
　
㈱
松
本
総
合
設
備

入
札
結
果

入
札
結
果

産
業
建
設
課

自主的な明るいまちづくり活動を支援します
　平成２２年度から「吉富町明るいまちづくり活動補助金」が始まります。
　町内の団体が自らの意思で、主体的に取り組む元気で明るいまちづくり活動に対し、補助金を交付
します。
　これにより、住民の皆様の自主的なまちづくり活動を促進し、住民と行政の協働によるまちづくり
を推進します。

　

　社会的、地域的な課題に取り組む非営利活動を行う団体（住民グループ、ボランティア団体、ＮＰＯ
法人など）で活動拠点が町内にあり、町内で活動する団体（代表者が町内在住者であり、その他構
成員の内、町内在住者が４人以上いる団体に限ります。）

　町内の各地域における環境、福祉、文化、教育その他の分野における住民を対象としたまちづく
り活動で、住民グループなどが自主的に取組んでいる活動（政治活動、宗教活動又は地域の恒例と
なっている活動は、対象外です。）
　例）地域における自主的な清掃活動、パトロール活動　等
　　  地域の一人暮らし高齢者を対象としたお話会の開催　等

　　　　　　　　１０万円を上限とします。

　　　　　　　　随時応募してください。予算の範囲内で補助金を交付します。

　　　　　　　　詳しくは、役場企画財政課（☎２４－４０７１）にお問い合わせ下さい。

１.対象となる団体

2.対象となる活動

３.補助金の額

４.応　募

５.問い合わせ

●エアポート・カルチャー「手作りアート展“花”」
　ＮＨＫ文化センターの協力で“花”をテーマとしたアート作品５０点を
展示します。
　　◆日時／平成２２年４月３日（土）～９日（金）
　　◆場所／２Ｆ団体待合室

●門司港アート村　北九州空港展
　平成１４年北九州市門司区に開村した「門司港アート村」の村民・芸
術家の皆さんの作品を展示します。
　　◆日時／平成２２年４月１７日（土）～４月２５日（日）
　　◆場所／２Ｆ団体待合室

●五月人形飾り展示
　　◆日時／平成２２年４月１０日（土）～５月５日（祝）
　　◆場所／２Ｆ出発ロビー

【お問い合わせ】北九州エアターミナル（株）　☎093-475-4195

北九州空港イベントのお知らせ



11

　

３
月
５
日
㈮
に
、
吉
富
町
寿
会
連

合
会
（
会
長
：
福
田
喜
正
）
が
小
学

校
か
ら
の
依
頼
を
受
け
る
形
で
小
学

校
を
訪
問
し
て
一
年
生
に
、
け
ん

玉
、
石
け
り
、
お
手
玉
、
あ
や
と
り

等
の
昔
遊
び
を
教
え
な
が
ら
交
流
を

行
な
い
ま
し
た
。
教
え
る
方
も
、
教

え
ら
れ
る
方
も
一
生
懸
命
に
楽
し
い

時
間
を
過
ご
し
ま
し
た
。

　

な
お
、
寿
会
女
性
部
で
は
毎
月
小

学
校
を
訪
問
し
て
定
期
的
な
交
流
を

行
っ
て
い
ま
す
。

寿
会
が
小
学
校
を
訪
問

寿
会
が
小
学
校
を
訪
問

わがまち

トピックス

ふるさと

フォーユー会館催し物ご案内
日付

4/18

催  し  物

カラオケ友和会発表会
◎ゲスト／川原　ユミ

時　間 入場料

日

○開場/
　9：00

○開演/
　10：00

○開場/
　9：00

○開演/
　9：30

無料

無料4/25
カラオケ喫茶こよみ
５周年記念発表会

日 《問い合わせ先》 
カラオケ喫茶  こよみ
☎２２－５４３４

《問い合わせ先》 
秋満倉栄
☎090-3738-8262

　３月７日(日)に開催した「第７回キッズフェスティバルin吉富」でベルマーク
やプルトップなどの回収を行い、大変たくさん集まりました。
　皆さまからお持ち寄りいただきましたベルマークやプルトップなどは、そ
れぞれ吉富小学校､吉富中学校、イオンモール三光に寄贈させていただき
ます。
　皆様のご協力に、厚くお礼申し上げます。

吉富キッズクラブ育成連絡協議会

○牛乳パック………………………902枚
○使用済みインクカートリッジ…70個
○プルトップ………………………約8.7㎏
○ペットボトルのキャップ………約14.2㎏
○ベルマーク………………………約3500点

　年々少子高齢化が進む中、昨年（平成２１年）
７月、土屋区中高年（会員２５名）を対象に、心の
ふれあいを大切に、より一層明るく楽しく活力あ
る土屋区をめざして「土屋区活性化愛好会」が
発足しました。
　月１回の区内環境美化活動や伝統ある区内
諸行事に積極的に参画し、将来を担う子ども達
に行事を伝承し育成しています。また、高齢者へ
の声かけや健康を見守りながら、地域住民の助
け合い運動の推進に努めています。

土屋区活性化愛好会発足



12

Sport Topics スポーツ・トピックス

吉富少年野球クラブ
「平成21年度福岡県教育文化表彰」を受賞！
　２月１４日(日)に、福岡リーセントホテルにて｢平成２１年度福岡県教育文化表彰｣の表彰式が行わ
れました。これは、福岡県教育委員会が実施しているもので、スポーツ・教育・学術・文化などの幅広
い分野において、特に功績が顕著であった個人あるいは団体を表彰しています。
　吉富少年野球クラブは、昨年８月に北海道札幌市で開催された「第31回全国スポーツ少年団軟
式野球交流大会」で優勝し、福岡県の少年スポーツ振興に大きく貢献したとして、栄えある受賞と
なりました。
　なお、平成２１年度は、全国規模の大会や
コンクール等において、優秀な成績を収めた
個人５５名、団体２２団体が受賞しました。

平成21年度吉富アスリート倶楽部
「第２回クラブ対抗駅伝競走大会」を開催！
　２月21日（日）に、山国川河川敷グラウンドにて
「第２回クラブ対抗駅伝競走大会」を開催しました。
この事業は、吉富町体育協会「吉富アスリート倶楽
部実行委員会」が主催し、町内の少年スポーツクラ
ブ５団体12チーム、計70名が出場し、低学年（１㎞）
と高学年（1.5㎞）に分かれ、１本のタスキをつなぐ
ために、全力で疾走しました｡
　なお、大会結果は次のとおりです。

【低学年の部】
○優　勝：吉富少年野球クラブ
○準優勝：チビッコファイターズ
　　　　　(吉富ミニバスケットボールクラブ)
○記録賞：大秋 竜馬
　　　　　（吉富少年野球クラブ、２年）

【高学年の部】
○優　勝：吉富少年野球クラブＡ
○準優勝：籠球
　　　　　(吉富ミニバスケットボールクラブ)
○記録賞：北田 夏規
　　　　　(吉富少年サッカースクール、６年)



13

BOOK 吉富町図書室からのお知らせ
ランキング 新刊図書のお知らせ!!2月分月間月間

□一般書
□一般書

□児童書

星守る犬 ／ 村上　たかし
バガボンド31 ／ 井上　雄彦
新参者 ／ 東野　圭吾
雨月物語 ／ 岩井　志麻子
サヨナライツカ ／ 辻　仁成
アシェリーが教えてくれたこと
　　　　　　　　　　　　 ／ロリー・ヘキ

十字架 ／ 重松　清
Nのために ／ 湊　かなえ
カッコウの卵は誰のもの 
　　　　　　　　　　　　 ／ 東野　圭吾

ほかならぬ人へ ／ 白石　一文

1位1位
2位
3位
4位
5位
6位

7位
8位
9位

10位

□児童書
おばけやしきにおひっこし
 　　　　　　　　　　／ カズノ・コハラ

魔女のレストラン（怪談レストラン）
　　　　　　　　　　　　／ 松谷　みよこ

わすれんぼ・ちびくん ／ マイク・ビギー
ダレンシャン６・７ ／ Darren・Shan
はじめてのゆき ／ 中川　季枝子
スローター（デモナータ３幕）
　　　　　　　　　　　　／Darren・Shan

ふしぎなでまえ ／ かがくい　ひろし
ねこのセーター ／ おいかわ　けんじ
ぼくらの七日間戦争 ／ 宗田　理
おやすみ、ぼく ／ アンドリュー・ダット

1位1位

2位

3位
4位
5位
6位

7位
8位
9位
10位

『私の家では何も起こらない』
／恩田　陸

『花世の立春』 ／ 平岩　弓枝
『ほかならぬ人へ』 ／ 白石　一文
『廃墟に乞う』 ／ 佐々木　譲
『パレード』 ／ 吉田　修一
『新・雨月』上・下 ／ 船戸　与一
『ナニカアル』 ／ 桐野　夏生
『おばあちゃんからの暮らしの知恵』 

いったいこの家にはどんな記憶が潜んでいるのだろう。幽霊
屋敷に魅了された人々の美しくて優雅なゴーストストーリー。
ラストには驚愕の書き下ろし短編が！

『日本人の知らない日本語２』
／蛇蔵（構成・漫画）＆海野凪子（原案）
「日本語の謎」に日々気づかされる
日本語教師の日常。
大爆笑の日本語バトル、待望の第二弾。

司
馬
遼
太
郎
全
集
が

入
り
ま
し
た（
全
68
巻
）

他

『だるまさんと』
／かがくいひろし（作）

『よわむしらいおん』
／八木田 宜子（作）　　長 新太（絵）

『トイちゃんとミーミーとナーナー』
／どい かや（作）　さかい あいも（絵） 

『ぴよぴよ』
／谷川俊太郎（作）　堀内誠一（絵）

障害者相談会
について
　吉富町では毎月1回（第4木曜日）障害者
相談会を開催しています。
　障害（身体・知的・精神）をお持ちの方の抱
える悩みや心配事等について、専門員が相
談を受け付けます。
　平成22年度の実施予定については次の
とおりです。

【日程】

【時間】　午後1：30～3：30
【場所】　吉富あいあいセンター　相談室

【問い合わせ先】　役場健康福祉課　　　　　 ☎24-1123
　　　　　　　　相談支援センター　みらい　☎33-8350

※待ち時間が長くなることがあります。時間に余裕を持っておいでください。
※9月と12月の日程は通常と異なりますので、ご注意ください。なお、日程等
　は変更となることもあります。

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
22日 27日 24日 22日 26日 30日 28日 25日 9日 27日 24日 24日



14

　

郷
土
の
歴
史
や
文
化
財
な
ど
に
関

心
を
お
持
ち
の
方
々
の
ご
参
加
を
お

待
ち
し
て
い
ま
す
。

◇
活
動
内
容　
郷
土
史
や
史
跡
の
探

訪
・
顕
彰
、
町
外
研
修
旅
行
、
郷

土
史
や
文
化
財
に
関
す
る
講
演
会

◇
年
会
費　
１
、
５
０
０
円
（
研
修

会
な
ど
、
必
要
に
応
じ
て
参
加
費

を
徴
収
す
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
。
）

◇
申
込
期
限　
４
月
23
日
㈮
ま
で

※
年
間
を
と
お
し
て
入
会
の
受
付
は

　

し
て
い
ま
す
。

◇
申
込
方
法　
吉
富
フ
ォ
ー
ユ
ー
会

館
窓
口
に
申
込
用
紙
を
用
意
し
て

い
ま
す
の
で
、
必
要
事
項
を
記
入

の
う
え
申
し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

◇
問
合
先　
吉
富
フ
ォ
ー
ユ
ー
会
館

内　

吉
富
歴
史
文
化
の
会
事
務
局

吉
富
歴
史
文
化
の
会
会
員
募
集

　新年度が始まり、吉富小学校にも大きなランドセルを担いだ新１年生
が入学してきました。新1年生の子どもたちは、まだ登下校や通学路に不
慣れなことから、「吉富町子どもを見守る運動」を集中的に行う「強調週
間」を実施し、子どもたちが安心して登下校できるよう見守りたいと思い
ますので、皆様のご協力をお願いします。

　◇実施期間／平成22年４月19日（月）～23日（金）
　◇下校時間／午後３時から午後3時30分ごろ
　◇重点箇所／①今吉春日神社
　　　　　　　②乙女治療院前から瀬口組倉庫
　　　　　　　③県道山内･吉富線今吉北交差点
　　　　　　　④鈴熊池付近
　　　　　　　⑤直江パチンコ店付近
　　　　　　　⑥直江グランブルー（アパート）から壺神社
　　　　　　　⑦県道中津･吉富線下トンネル
　　　　　　　⑧小犬丸から界木線
　　　　　　　⑨飛鳥斎場手前交差点
　　　　　　　⑩飛鳥斎場から間尾
　◇問合せ先／◎吉富町青少年育成町民会議事務局
　　　　　　　　☎２２－１９４４（吉富フォーユー会館内）
　　　　　　　◎吉富小学校　☎23-2179

吉富町子どもを見守る運動
強調週間
吉富町子どもを見守る運動
強調週間

休
日
相
談
医
案
内

休
日
相
談
医
案
内

休
日
相
談
医
案
内

月
・
日

住　
所

病

医

院

名

月
・
日

住　
所

病

医

院

名

4
・
18

築
上
町

宮
崎
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
医
院

4
・
11

中
央
町

宮
本
整
形
外
科

〃

恒　
富

み
ぞ
ぐ
ち
泌
尿
器
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

〃

加　
来

中
尾
循
環
器
科
内
科

〃

中
央
町

田
縁
ク
リ
ニ
ッ
ク

4
・
25

築
上
町

田

中

医

院

4
・
4

恒　
富

清
田
整
形
外
科
医
院

〃

一
ツ
松

西

郡

医

院

〃

四
郎
丸

大

川

病

院

〃

上
宮
永

内
尾
整
形
外
科
医
院

〃

大
悟
法

三

保

診

療

所

4
・
29

赤　
熊

く
ろ
つ
ち
整
形
外
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

〃

宮　
夫

か
わ
し
ま
ク
リ
ニ
ッ
ク

4
・
11

築
上
町

古
賀
整
形
外
科
内
科
医
院

〃

八　
屋

ぶ
ぜ
ん
眼
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

〃

久
路
土

豊

前

病

院

〃

上
宮
永

小
路
内
科
医
院

〃

本　
町

清
松
内
科
医
院

〃

栄　
町

久
持
ク
リ
ニ
ッ
ク

豊
築
休
日
急
患
セ
ン
タ
ー

　
　
☎
８
２
・
８
８
２
０

内
科
・
小
児
科

（
９
時
〜
22
時

　
受
付
は
21
時
30
分
ま
で
）

歯　
科

　
　
（
９
時
〜
17
時
30
分
）

日
曜
日

祝　
日

豊
前
市

荒　
堀

協 力 の お 願 い

◇対 象 者／
　吉富町内在住者及び事業所
（希望者が多い場合はお断りする場合があ
ります）

◇募集締切／４月１２日（月）
◇開 催 日／４月２５日（日）
◇申込方法／
　出店申込書にてお申込み下さい。
◇申込先／吉富町商工会　吉富町広津
　　　　　☎２２－０２２８
※出展資格
①前日の会場準備と当日終了後会場
撤収に参加できる者。

　　（参加できない方は出展できません）
　②町外事業者等は出店出来ません。

よしとみ 春まつりワワッッシショョイイ
出 展 者 募 集

お知らせ



15

お知らせ

　平成２２年度吉富町奨学金の奨学生を次の要領により募集しています。

◆貸付対象者
①本人または保護者等が吉富町に２年以上在住し、他の奨学金を受けていない方
②高等学校または大学等に進学・在学する方で、学費に困窮している方

◆奨学金の貸付額

◆申し込みに必要なもの
○申請書（各自直筆で記入してください。）
○学校推薦書（在学校又は卒業校のもの）
○家庭の状況調査書　
○在学証明書又は入学許可書（合格通知）の写し
○成績証明書（在学校又は卒業校のもの）
○奨学生の世帯の住民票謄本
○連帯保証人の住民票
○連帯保証人の市町民税及び固定資産税の納税証明書

◆連帯保証人について
下記の要件を満たす連帯保証人が２名必要です。
①保護者１名（町税等滞納者は不可）
②保護者以外の連帯保証人１名
　○吉富町、豊前市、上毛町、中津市に居住し、前年度において市町民税及び固定資産税の両方を
　　納入していること（滞納者は不可）。
　○債務弁済能力を有し、奨学生及びその保護者と生計を同一にしていないこと。

◆その他
○5月中旬に審議会を開催し、貸付の決定を行います。
○貸付金は毎月本人名義の口座へ振り込まれます。
○卒業後1年おいてから半年賦（6月と12月）で貸付期間の2倍の期間で返還をしていただきます。
　納期限までに納付されなかった場合は、督促手数料及び遅延金が発生することがあります。

◆申込受付期間　４月３０日（金）まで
◆申込・問い合わせ先　吉富フォーユー会館内　吉富町教育委員会　☎２２－１９４４

吉富町奨学金奨学生を募集

学校等 貸付月額（１人月額）
大学・短大・高専（4年生以上）
専修学校専門課程 ４５，０００円

高校・高専（3年生まで）
専修学校高等課程 １８，０００円

※左記の書類は教育委員会に用意しています。｝



16

　この制度は、小・中学校に通学するお子さんがいる家庭で、経済的な理由でお困りの方に対し学用品費や給食
費などについて援助しようとするものです。この援助をご希望の方は、吉富フォーユー会館内吉富町教育委員会
に申し出てください。
　
◇援助を受けられる家庭／
　（１）生活保護法による要保護家庭で、教育扶助を受けていない世帯
　（２）前年度以降に次のような扱いを受けた世帯で、援助を必要と認められる者
　　　（ア）生活保護法に基づく保護の停止または廃止を受けた
　　　（イ）町民税が非課税または免除された
　　　（ウ）国民年金の掛金または国民健康保険税について免除または徴収猶予を受けた
　　　（エ）児童扶養手当を受けている（注：児童手当ではありません）
　　　（オ）保護者が雇用保険受給資格者証を持っている 

◇援助の内容／（１）通学用品、学用品費、校外活動費、学校給食費など（小・中全学年）
　　　　　　　（２）新入学児童生徒学用品費（小・中１年生）
　　　　　　　（３）修学旅行費（小６・中2年生）

◇申請に必要なもの／（１）申請書（教育委員会に用意しています。）
　　　　　　　　　　（２）平成２１年の所得がわかるもの（源泉徴収票、確定申告の写しなど）
　　　　　　　　　　（３）児童扶養手当、雇用保険受給資格者証等の証書の写し（該当者のみ）
　　　　　　　　　　（４）印鑑

◇申し込み期限／4月14日（水）※期限以降も随時申請を受け付けています。

◇問い合わせ・申込先／吉富町教育委員会　☎２２－１９４４

就学援助費補助金制度のご案内

◇日　時／平成２２年５月９日（日）
　　　　　９：４５～１５：１０

◇内　容／○マイチェアー作り
　　　　　○丸太切り競争
　　　　　○チェンソーアートショー
　　　　　○アンパンマンショー
　　　　　○ビンゴゲーム
　　　　　○フリーマーケット等（参加無料）

◇問合せ先／グリーンフェスティバル実行委員会
　　　　　　☎0943-72-1193

グリーンフェスティバル開催

◇設置教育部門
　○知的障害教育部門：小学部・中学部・高等部
　○肢体不自由教育部門：小学部・中学部・高等部

◇学校所在地
　築上町大字築城１５６１
　☎0930-52-3121　

４月から「築城養護学校」が
「築城特別支援学校」に
校名変更します。

第２３回

お知らせ



17

◇
受
付
期
間

　

平
成
22
年
４
月
１
日
㈭
〜

　
　
　
　
　

同
月
15
日
㈭

◇
第
１
次
試
験
日

　

平
成
22
年
５
月
30
日
㈰

◇
受
験
資
格　
昭
和
55
年
４
月
２
日

　

か
ら
平
成
元
年
４
月
１
日
ま
で
に

　

生
ま
れ
た
方

※

受
験
案
内
・
申
込
書
は
２
月
26
日

　

㈮
か
ら
最
寄
り
の
裁
判
所
で
配
布

　

し
て
い
ま
す
。

◇
問
合
せ
先

　

福
岡
地
方
裁
判
所

　

☎
０
９
２
・
７
８
１
・
３
１
４
１

  

福
岡
家
庭
裁
判
所

　

☎
０
９
２
・
５
１
０
・
０
４
０
３

　

最
高
裁
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

　

http://w
w
w
.courts.go.jp/ 　

　

購
入
し
た
検
診
車
は
最
新
鋭
の
機

器
を
搭
載
し
た
デ
ジ
タ
ル
装
置
の

「
胃
胸
部
併
用
Ｘ
線
テ
レ
ビ
検
診

車
」
で
す
。
購
入
に
つ
い
て
は
、
㈶

Ｊ
Ｋ
Ａ
平
成
21
年
度
競
輪
補
助
事
業

の
公
益
資
金
に
よ
り
整
備
し
ま
し

た
。
命
を
守
る
た
め
の
「
健
康
診

断
」
を
受
け
ま
し
ょ
う
！

　

福
岡
県
で
は
県
の
施
策
や
事
業
な

ど
に
つ
い
て
１
３
８
テ
ー
マ
を
用
意

し
、
県
職
員
が
皆
さ
ま
の
元
へ
お
伺

い
し
、
わ
か
り
や
す
く
ご
説
明
す
る

「
ふ
く
お
か
県
政
出
前
講
座
」
を
実

施
し
て
い
ま
す
。
詳
し
く
は
、
県
の

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

（http://www.pref.fukuoka.lg.jp

）

ま
た
は
、
福
岡
県
県
民
情
報
広
報
課

（
０
９
２
・
６
４
３
・
３
１
０
３
）

ま
で
。

お知らせ
裁
判
所
職
員
採
用
試
験

の
お
知
ら
せ

（
裁
判
所
事
務
官
Ⅰ・Ⅱ
種
、

 

家
庭
裁
判
所
調
査
官
補
Ⅰ
種
）

豊
前
築
上
医
師
会

成
人
病
検
診
セ
ン
タ
ー

に
新
し
い
検
診
車
が

納
入
さ
れ
ま
し
た
。

「
ふ
く
お
か
県
政

出
前
講
座
」ご
案
内

平成２２年度
第１回　福岡県警察官募集案内

●お問い合わせ……豊前警察署　☎８２－０１１０
なお、県警ホームページに受験資格等の詳細な募集案内を
掲載しています。
県警ホームページ 
http://www.police.pref.fukuoka.jp

第１回
試験

試験種類・区分

警察官Ａ（男性）
　　　～大学卒業程度

警察官Ａ（女性）
　　　～大学卒業程度

警察官Ａ（武道指導）
　　　～大学卒業程度

採用予定数

２２０人

３６人

３人

受付期間

4月1日（木）

～

 4月20日（火）

（1日目）
 5月 9日（日）
（2日目）
 5月下旬～
　　6月上旬
※武道指導は
　　 1日目のみ

第１次試験日



18

　
　
　
　
　
　
　
　
　

福
山　

武
子

先
き
ぶ
れ
の
ご
と
く
紅
梅
咲
き
盛
初

め
て
小
庭
の
あ
か
る
し
春
近
か
ら
む

　
　
　
　
　
　
　
　
　

岡　
　

紀
子

前
向
き
に
一
世
を
生
き
し
短
歌
の
友

思
ひ
出
あ
ま
た
残
し
て
逝
き
ぬ

　
　
　
　
　
　
　
　
　

高
原
ト
シ
ヱ

生
前
に
ほ
ん
と
う
の
親
子
と
言
へ
し

仲
そ
の
嫁
の
涙
に
我
も
泣
け
た
り

　
　
　
　
　
　
　
　
　

前
澤　

千
里

た
か
む
ら
は
風
に
あ
お
ら
れ
戦
国
の

つ
は
も
の
ど
も
の
さ
け
び
に
似
た
り

　
　
　
　
　
　
　
　
　

大
澤　

忠
義

鈴
熊
山
の
公
園
の
清
掃
に
人
々
参
加

げ
に
よ
き
こ
と
か
な

　
　
　
　
　
　
　
　
　

太
田　

延
子

逝
き
し
友
の
盛
大
な
る
式
典
今
一
度

目
を
あ
け
た
ま
へ
と
伏
し
て
思
ひ
ぬ

　
　
　
　
　
　
　
　
　

太
田　

鶴
子

夜
は
時
に
天
眼
鏡
を
覗
き
見
る
口
語

辞
典
の
文
字
小
さ
く
て

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
　
　
　
　
　

尾
坐　

新
子

祭
壇
に
置
か
る
る
遺
影
仰
ぎ
ゐ
て
飛

び
立
つ
が
に
見
ゆ
天
に
向
か
ひ
て

　
　
　
　
　
　
　
　
　

梅
林
壽
美
子

配
食
弁
当
ヘ
ル
パ
ー
来
宅
に
も
馴
染

み
き
ぬ
な
べ
て
遠
住
む
子
等
の
は
か

ら
ひ

　
　
　
　
　
　
　
　
　

田
代　

洋
子

「
鳩
さ
ん
」
と
さ
け
び
つ
つ
駈
く
る

二
歳
児
の
瞳
は
か
が
や
き
て
い
ま
一

途
な
り

　
　
　
　
　
　
　
　
　

東　
　

洋
子

少
女
期
の
記
憶
満
載
一
歳
下
の
妹
囲

み
て
短
き
ふ
た
夜

　
　
　
　
　
　
　
　
　

向
野　

朝
香

わ
れ
に
し
て
旅
行
の
短
歌
一
首
も
な

し
八
十
路
近
づ
き
農
の
み
詠
み
ぬ

　
　
　
　
　
　
　
　
　

渡
辺
多
恵
子

目
覚
め
て
も
気
色
を
つ
く
ろ
ひ
て
起

く
と
言
ひ
し
亡
母
の
言
葉
を
寝
床
に

思
ふ

　
　
　
　
　
　
　
　
　

石
井
眞
理
子

カ
レ
ン
ダ
ー
に
咲
く
梅
の
花
匂
ふ
ご

と
し
大
山
梅
林
は
如
何
に
か
と
思
ふ

　
　
　
　
　
　
　
　
　

佐
田　

正
子

繰
り
返
す
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
も
見
る
に

飽
き
切
ら
れ
て
テ
レ
ビ
は
黒
板
に
な
る

　
　
　
　
　
　
　
　
　

馬
渡　

築
川

ポ
ケ
ッ
ト
に
の
ど
飴
残
る
ジ
ャ
ケ
ッ

ト
の
処
分
た
め
ら
う
声
懐
か
し
く

　
　
　
　
　
　
　
　
　

田
中　
　

收

オ
ル
ガ
ン
の
春
の
調
は
早
春
賦

　
　
　
　
　
　
　
　
　

木
村　
　

幸

春
雷
を
の
が
れ
る
よ
う
に
急
ぐ
犬

　
　
　
　
　
　
　
　
　

小
原
シ
ズ
子

春
の
香
に
蜂
の
戯
れ
児
ら
の
よ
う

　
　
　
　
　
　
　
　
　

矢
頭
ミ
キ
子

新
し
き
息
吹
き
待
つ
日
や
山
焼
け
る

　
　
　
　
　
　
　
　
　

山
本
美
津
子

お
向
い
の
屋
根
に
思
案
の
寒
鴉

　
　
　
　
　
　
　
　
　

山
口
て
る
代

平
凡
と
い
ふ
倖
せ
に
春
を
待
つ

　
　
　
　
　
　
　
　
　

中
川
ハ
ナ
ヱ

い
の
ち
あ
る
こ
と
幸
や
百
花
咲
く

　
　
　
　
　
　
　
　
　

奥
家
ト
シ
子

連
れ
ら
れ
て
歩
く
道
辺
の
初
桜

　
　
　
　
　
　
　
　
　

猫
田
加
代
子

独
り
居
の
自
由
不
自
由
冬
籠
り

　
　
　
　
　
　
　
　
　

中
石
キ
ヌ
ヱ

千
の
風
万
の
花
び
ら
梅
匂
う

　
　
　
　
　
　
　
　
　

廣
田
千
代
子

立
春
の
日
射
し
ま
ぶ
し
く
試
歩
の
庭

　
　
　
　
　
　
　
　
　

丸
谷　

清
子

か
き
曇
り
閃
光
一
つ
春
の
雷

　
　
　
　
　
　
　
　
　

渡
辺
く
み
女

そ
の
中
に
恋
の
絵
馬
あ
り
梅
日
和

　
　
　
　
　
　
　
　
　

大
澤　

忠
義

鱗
片
に
つ
つ
ま
れ
春
ま
つ
冬
芽
あ
り

　

神
仏
へ
今
年
も
身
勝
手
な
願
い

表
札
の
家
族
寄
り
添
う
よ
う
に
見
る

新
し
い
手
帳
ぎ
っ
し
り
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

宇
宙
か
ら
見
れ
ば
琵
琶
湖
は
水
溜
り

生
き
て
る
証
拠
楽
し
く
金
が
減
り

　
　
　
　
　
　
　
　
　

馬
渡　

築
川

年
度
末
道
路
工
事
が
増
え
て
き
た

長
妻
さ
ん
た
い
へ
ん
で
す
ね
色
い
ろ
と

卒
業
式
子
よ
り
も
親
が
張
り
切
っ
て

甲
子
園
今
年
は
ど
ん
な
ド
ラ
マ
出
る

初
め
て
の
ス
ー
ツ
姿
の
孫
に
世
辞

　
　
　
　
　
　
　
　
　

橋
口　
　

登

く
も

せ
ん 

こ
う

め

よ

ひ
と  

よ



19

【
お
誕
生
お
め
で
と
う
】

　

大
谷　

卓
美

　
　
　
　

莉
緒
ち
ゃ
ん（
小
犬
丸
上
）

　

桑
本　

芳
樹

　
　
　
　

姫
春
ち
ゃ
ん（
今
吉
下
）

　

中
尾　

正
和

　
　
　
　

連
也
ち
ゃ
ん（
広
津
上
）

　

木
村　

布
至

　
　
　
　

壬
春
ち
ゃ
ん（
和
井
田
）

【
ご
冥
福
を
お
祈
り
し
ま
す
】

　

太
田　

和
子
様　

74
歳（
別　

府
）

　

田
中　

清
三
様　

58
歳（
昭　

和
）

　

佐
藤
ト
ヨ
子
様　

88
歳（
今
吉
下
）

【
吉
富
町
社
会
福
祉
協
議
会
へ
】

　

向
野　

拓
夫
様　

（
別　
　

府
）

　

乙
女
優
一
郎
様　

（
喜
連
島
下
）

　

太
田　

友
弘
様　

（
別　
　

府
）

　

佐
藤　

富
男
様　

（
今
吉
下
）

【
吉
富
町
寿
会
連
合
会
へ
】

　

佐
藤　

富
男
様　

（
今
吉
下
）

　
　
　
　
（
３
月
８
日
受
付
分
ま
で
）

慶
　
　
　
弔

香
典
返
し
お
礼

吉富あいあいセンター

「ポリオ」は、別名「小児マヒ」とも呼ばれ、生命をとりとめてもウイルスが脊髄
に達して手や足にマヒが残るという恐ろしい病気です。
　ワクチン投与によって大部分を防ぐことができます。

★１回目と２回目の間が離れていても、必ず２回飲みましょう。
★母子手帳・予診票を持参してください。   
※注意…下痢をしていたら、投与を受けられません。２８日以内に生ワクチン・６日以内に

不活化ワクチンの予防接種を受けた方も、受けられません。

ポリオ生ワクチン投与を受けましょう。

日時

場所

4月14日（水）１４時～１４時30分
吉富あいあいセンタ－

対象児 生後３～18ヵ月（９０ヶ月まで可）

下痢、発熱等で4月１４日の投与が受けられなかった子どもさんは、下記
の予備日をご利用ください。   
　　　◎日　時／５月２６日（水）　１４時～１４時１５分
　　　◎場　所／吉富あいあいセンタ－

予備日について

【問合せ先】　吉富あいあいセンター　☎２３－９９００

り　

お

ひ
ば
り

れ
ん  

や

み  

は
る



※再生紙を使用しています。

※
こ
の
広
報
誌
は
再
生
紙
を
使
用
し
て
い
ま
す
。

一
日
の
　
元
気
を
決
め
る
　
朝
ご
は
ん

吉
富
小
学
校  

樋
口
　
加
乃
子

今
月
の
健
康
標
語

あ
い
あ
い
セ
ン
タ
ー
便
り



吉
富
あ
い
あ
い
セ
ン
タ
ー

【
問
い
合
わ
せ
先
】

２
３
‐
９
９
０
０

今月の健康案内月4

健康相談
10：00～12：00 あいあいセンター月19日 ３歳児健診（3歳児～3歳2ヶ月児）

13：30～14：30 あいあいセンター水28日
赤ちゃん広場
10：00～12：00 あいあいセンター木15日 ＢＣＧ接種

14：00～14：15 あいあいセンター火27日
ポリオ生ワクチン投与
14：00～14：30 あいあいセンター水14日 健康相談

10：00～12：00 あいあいセンター月26日
健康相談
10：00～12：00 あいあいセンター月12日 栄養相談

10：00～12：00 あいあいセンター金23日

こころのリハビリ教室「ひだまり」
10：00～12：00 あいあいセンター水21日

健康相談
10：00～12：00 あいあいセンター月5日 赤ちゃん広場

10：00～12：00 あいあいセンター木22日

唐原内科クリニック
☎２２‒０７８２

東病院
☎２２‒２２１９

よしとみ整形外科
リウマチ科クリニック
☎25‒2225

中山内科医院
☎２3‒5623

さやの小児科

12（月）・13（火）
14（水）・16（金）

13（火）・14（水）
16（金）

12（月）・13（火）
14（水）・１6（金）

12（月）・13（火）
14（水）・16（金）

12（月）・13（火）・１4（水）
15（木）・16（金）・17（土）

９：00～１２：００
１７：００～１８：００ 14：0０～17：００ 14：0０～18：００ 15：0０～17：3０

１０：００～１１：００
１４：００～１７：００
（火曜日は午前のみ）

☎24‒4152

4月

実施
時間

1歳のお誕生日おめでとう!

（H21年4月11日生　界　木）（H21年4月9日生　鈴　熊）

ひ　な　の あや   な

（H21年4月2日生　別　府）

し  おん

佐藤　志音ちゃん　 丸谷日菜希ちゃん　 占部　絢菜ちゃん　男 女女

予防接種のお知らせ

■三種混合予防接種日程表

※母子手帳・予診表を病医院に持参してください。（予診表は各病医院の窓口にも準備しています）

唐原内科クリニック
☎２２‒０７８２

東病院
☎２２‒２２１９

よしとみ整形外科
リウマチ科クリニック
☎25‒2225

中山内科医院
☎２3‒5623

さやの小児科

19（月）・20（火）
21（水）・23（金）

20（火）・21（水）
23（金）

19（月）・20（火）
21（水）・23（金）

19（月）・20（火）
21（水）・23（金）

19（月）・20（火）・21（水）
22（木）・23（金）・24（土）

９：0０～１２：００
１７：００～１８：００ 14：0０～17：００ 14：0０～18：００ 15：0０～17：3０

１０：００～１１：００
１４：００～１７：００
（火曜日は午前のみ）

☎24‒4152

4月

実施
時間

■麻しん風しん予防接種日程表

※母子手帳（３期４期を除く）・予診表を病医院に持参してください。（予診表は各病医院の窓口にも準備しています）

【問い合わせ先】　　吉富あいあいセンター　☎２３－９９００


